
COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO
Provincia di Oristano

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio
mail: ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it
web. www.comune.villasantantonio.or.it

Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138
P.I./C.F. 00074670951

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO

N.  171  DEL  08-11-2019

 OGGETTO:CIG Z3622A5DCC - RISOLUZIONE CONTRATTUALE SERVIZIO
CONTROLLO E MENUTENZIONE ESTINTORI

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 14 del 02/04/2019;

VISTO il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2019-2021, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 12/03/2019;

VISTO il decreto sindacale n. 13 del 01/07/2019, con il quale la sottoscritta, in servizio presso
questo Ente, viene nominata Responsabile dell’area Tecnica, alla quale sono attribuite le
funzioni ed i compiti di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 207/2000 (Testo Unico in materia di
enti pubblici);

VISTO l’art. 107 del D.Lvo 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza;

VISTO l’art. 5, comma 2 della Legge n. 241/90 secondo il quale in caso di mancata
assegnazione è considerato responsabile del singolo procedimento il funzionario preposto alla
unità organizzativa;

VISTE le proprie determinazioni:

N. 58 del 06/03/2019, come modificata con determinazione n. 63/2018 contenente il-
provvedimento a contrarre per l’affidamento del servizio di manutenzione degli idranti e degli
estintori in dotazione degli edifici comunali per il triennio 2018-2020;

N. 95 del 17/05/2019 con la quale si affidava il servizio in questione alla ditta Pintus Estintori di-
Pintus Fabrizio con sede in Budoni;

N. 46 del 20/03/2019 relativa all’impegno di spesa per l’anno in corso;-

VISTA la nota Prot. n. 4299 del 16/10/2019 con la quale si invitava la ditta Pintus Estintori di Pintus
Fabrizio, a provvedere immediatamente al controllo semestrale degli estintori e degli idranti in quanto
il termine risultava scaduto al 30/09/2019;

mailto:ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it


VISTO l’ordine di servizio n. 1 del 29/10/2019 (Prot. n. 4530 del 29/10/2019), con il quale si ordinava
alla ditta Pintus Estintori di Pintus Fabrizio di provvedere al controllo degli estintori e degli idranti
entro il 04/11/2019;

CONSIDERATO che la ditta Pintus Estintori di Pintus Fabrizio non ha adempiuto all’ordine di
servizio;

VISTA la nota Prot. n. 4639 del 07/11/2019 con la quale la ditta Pintus Estintori di Pintus Fabrizio ha
comunicato di non essere in grado a svolgere il servizio nei termini previsti per mancanza di personale
e chiede la risoluzione anticipata bonaria del contratto;

RITENUTO, in considerazione del fatto che il mancato controllo degli strumenti antincendio comporta
delle responsabilità in capo al datore di lavoro, dover procedere alla risoluzione contrattuale e
all’individuazione di altra ditta che esegua l’intervento in tempi ristretti;

ACCERTATO che la presente determinazione non produce effetti sul bilancio, pertanto non soggetto a
visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle
Autonomie Locali e art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/00;

DETERMINA

Di procedere alla risoluzione bonaria e consensuale, in forza dell’art. 1453 del Codice Civile e dell’art.
108 del D.Lgs. n. 50/2016, e per le ragioni indicate in premessa, del contratto per la gestione del
Servizio di controllo e manutenzione degli estintori e degli idranti in dotazione degli edifici comunali,
di cui alla nota Prot. n. 2799 del 22/06/2019 valida ai fini contrattuali;

Di comunicare la presente determinazione alla ditta Pintus Estintori di Pintus Fabrizio PEC (Posta
Elettronica Certificata);

Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione nel sito istituzionale dell’Ente, nella
sezione Amministrazione Trasparente  Bandi di gara e contratti;

Di dare atto che la ditta Pintus Estintori di Pintus Fabrizio non vanta alcun credito nei confronti di
questo Ente pertanto nulla è dovuto alla ditta;

Di dare atto che come già indicato nell’ordine di servizio eventuali sanzioni conseguenti al mancato
controllo dei mezzi estinguenti saranno addebitati alla ditta;

Di provvedere, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n. 267/2000, alla pubblicazione della presente
determinazione all’albo pretorio comunale per quindici giorni;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 5, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei controlli
interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2013, non viene
formalmente espresso il parere di regolarità amministrativa in quanto si ritiene espresso attraverso la
sottoscrizione con la quale si perfeziona l’atto;

Di dare atto che la presente determinazione è immediatamente eseguibile in quanto non soggetta a
parere di regolarità contabile da parte dell’Ufficio contabile ai sensi dell’art. 151, comma .4, D. Lgs.
18.08.2000, n. 267.******

La Responsabile del Servizio
F.to  Rossella Ardu

AREA TECNICA n.171 del 08-11-2019
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 2



**********************************************************************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente all’indirizzo
www.comune.villasantantonio.or.it   per rimanervi 15 giorni consecutivi:
dal 13-11-2019 al 28-11-2019 -  Registro Pubblicazioni Nr. 1066/ duemiladiciannove.

La Responsabile del Servizio
F.to  Rossella Ardu

**********************************************************************************
Si attesta che la presente copia è conforme all'originale.

                                                                                                               Il Funzionario

                                                                                               _________________________

Villa Sant’Antonio lì

AREA TECNICA n.171 del 08-11-2019
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 3

http://www.comune.villasantantonio.or.it

